
COMUNE DI AGRIGENTO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

Settore 6 - Lavori pubblici/

_ _ _ _

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO CHE:

- È intendimento dell’Amministrazione Comunale effettuare la riqualificazione della pista di pattinaggio facente parte
del complesso di impianti sportivi sul lungomare Falcone e Borsellino;

- L'intervento nasce dalla necessità di restituire alla cittadinanza uno spazio pubblico sicuro e funzionale, attualmente
in stato di degrado e abbandono;

- Gli interventi proposti si inseriscono in una visione più ampia di valorizzazione del territorio urbano, tendendo a
trasformare lo spazio pubblico in un vero e proprio teatro della città, luogo privilegiato di socializzazione, incontro e
crescita collettiva;

- Con la crescita urbana emerge sempre più prepotentemente la necessità di recuperare spazi indispensabili per
attività ricreative, costituendo luoghi di incontro e svago che favoriscano la fruizione turistica degli stessi e
incrementino la qualità della vita dei residenti;

- Si tratta di un intervento finanziato con fondi di cui all'art. 1 della L.R. 30 gennaio 2025 " Contributi per interventi di
riqualificazione urbana, di manutenzione straordinaria, di rigenerazione urbana e di investimento";

CONSIDERATO CHE:

• Ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, per ogni intervento da realizzare è necessario individuare il
Responsabile Unico del Progetto (RUP), figura dotata di requisiti di professionalità adeguati all’incarico;

• Lo scrivente Dirigente ad interim del Sett. VI – Lavori Pubblici, Ing. Alberto Avenia , del Comune di Agrigento,
in possesso dei requisiti professionali richiesti, può assumere il ruolo di RUP per l’intervento in oggetto;

• Che è possibile nominare il seguente personale di supporto al RUP:
- Geom. Vincenzo Galletto, progettista e direttore dei lavori;
- Geom. Vincenzo Burceri, collaboratore tecnico al RUP
- Sig.ra Daniela Rampello, collaboratore amministrativo al RUP;

VISTI

Registro Generale
n. 2335

del 04/08/2025

OGGETTO

Nomina del Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs.
n. 36/2023 e del personale di supporto per l’intervento denominato la
“Riqualificazione della pista di pattinaggio facente parte del complesso di
impianti sportivi sul lungomare Falcone e Borsellino”.



- Il D.Lgs. n. 36/2023

- la legge 142/90 e s.m.i. così come recepita dalla Legge Reg.le 48/91 e successive modifiche ed integrazioni;

- il T.U. EE. LL. approvato con il D. Lgs. 267/2000;

- la legge 190/2012, il PTPCT vigente e la normazione interna derivata;

- l'O.R.EE.LL della Regione siciliana;

DETERMINA
1. Di assumere lo scrivente Dirigente ad interim del Sett. VI – Lavori Pubblici, Ing. Alberto Avenia, del Comune di

Agrigento, l’incarico di RUP per l’intervento in oggetto denominato la “Riqualificazione della pista di pattinaggio
facente parte del complesso di impianti sportivi sul lungomare Falcone e Borsellino”, ai sensi dell’art. 15 del
D.Lgs. n. 36/2023;

2. Di nominare per l’intervento in oggetto per la redazione del progetto esecutivo il Geom. Vincenzo Galletto
nonché direttore dei lavori per l’intervento di che trattasi;

3. Di nominare il seguente personale di supporto al RUP per l’intervento in oggetto:
- Geom. Vincenzo Burceri, collaboratore tecnico al RUP;
- Sig.ra Daniela Rampello, collaboratore amministrativo al RUP

4. Di dare atto che il RUP, in conformità a quanto previsto dal D.Lgs. n. 36/2023 e dal D.M. attuativo 263/2022,
svolgerà tutti i compiti e le responsabilità connesse al ruolo assegnato;

5. Di trasmettere il presente provvedimento al personale incaricato;
6. Disporre la pubblicazione del presente atto come per legge.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Avenia Alberto
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n.

82/2005 s.m.i e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



AVVERTENZE
Trattandosi di atto notificato e/o comunicato a specifico destinatario, ai sensi dell’art. 3 della
LR 7/2019, si avverte che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso
straordinario al Presidente della Regione Siciliana ogiurisdizionale al Tribunale
Amministrativo Regionale rispettivamente entro 120 giorni o 60 giorni dal giorno successivo
al termine di pubblicazione all’Albo pretorio comunale.

Parere di Regolarità Tecnica Visto di Regolarità Contabile

Il Responsabile del Settore

In ordine alla regolarità tecnica della proposta che
precede, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 53
della Legge 142/90 e dell’art. 1, comma 1, lett. i)
della L.R. n. 48/91 come integrato dall’art. 12
della L.R. 30/2000, nonché in ordine alla
regolarità e alla correttezza dell’azione
amministrativa ai sensi dell’art. 147bis, comma 1,
nonché dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs.
267/2000, si esprime parere:

FAVOREVOLE

Avenia Alberto
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

Il Responsabile del Settore IV

In ordine alla copertura finanziaria della proposta
che precede, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.
53 della Legge 142/90 e dell’art. 1, comma 1, lett.
i) della L.R. n. 48/91 come integrato dall’art. 12
della L.R. 30/2000, nonché in ordine all’assenza di
condizioni che possano determinare lo squilibrio
nella gestione delle risorse, ai sensi dell’art.
147bis, comma 1, nonché dell’art. 183, comma 8,
del D. Lgs. 267/2000, si appone VISTO di
regolarità contabile:

FAVOREVOLE

Dott. Giovanni Mantione
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)




